SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS REALEZA

CONSELHO COMUNITÁRIO

Avenida Edmundo Gaievski, 1000, Acesso pela Rodovia PR 182, Realeza-PR, CEP 85770-000, 46 3543-8302

sedoc.re@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

1/4

ATA Nº 1/CONSCOM-RE/UFFS/2023

ATA DA 1ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2023 DO CONSELHO COMUNITÁRIO

Aos dezesseis dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, às catorze horas e dez 1

minutos, de forma presencial com conselheiros participando remotamente por meio do sistema de 2

videoconferência Webex, foi realizada a 1ª Sessão Ordinária de 2023 do Conselho Comunitário do 3

Campus Realeza da Universidade Federal da Fronteira Sul (UFFS), presidida pelo conselheiro 4

Marcos Antônio Beal. Fizeram-se presentes à sessão os seguintes conselheiros: Ademir Roberto 5

Freddo (Coordenador Acadêmico do Campus), Adavilson dos Santos (Representante do Deputado 6

Estadual Professor Lemos), Aloisio João Scandolara (APP – Sindicato), Andressa Borsuk Gnoatto 7

(Associação Empresarial de Santa Izabel do Oeste – ACESIO), Antonio Teles dos Santos (Cresol 8

Fronteiras PR/SC/SP/ES), Cesar Roberto Silva Paz (Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná 9

– IDR Paraná), Claudemir de Chaves (Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Realeza), Claudir 10

Sirota (Central Cresol Baser), Cristina Vial Pettenon (Associação Casa Familiar Rural de 11

Capanema e Planalto), Diego Sigmar Kohwald (Sindicato dos Trabalhadores na Agricultura 12

Familiar de Marmeleiro), Edinéia Paula Sartori Schimtz (Coordenadora Administrativa do 13

Campus Realeza), Glauber Sartori (Universidade Tecnológica Federal do Paraná – UTFPR – 14

Campus Dois Vizinhos), Inácio José Werle (Associação de Produtores Rurais da Linha Santos 15

Dumont e Região), Jaci Poli (Instituto Federal do Paraná – IFPR – Campus Capanema), João 16

Carlos Ramella (Rotary Clube de Realeza), João Luciano Bandeira (Instituto Federal do Paraná – 17

IFPR – Campus Barracão), Lucas Canzi (Associação Empresarial de Realeza – ACIAR), Marcelo 18

Zanetti (representante docente), Paulo Roberto Czekalski (Sindicato dos Trabalhadores na 19

Agricultura familiar de Pérola D’Oeste), Ricardo Carvalho Leme (Universidade Estadual do Oeste 20

do Paraná – Unioeste – Campus Francisco Beltrão), Roberto Raota Jonikaites (representante 21

técnico-administrativo em educação), Saudi Mensor (Representante da Deputada Estadual Luciana 22

Rafagnin). Participaram da sessão os seguintes conselheiros suplentes, no exercício da 23

titularidade: Adriano Radaelli (Agência de Desenvolvimento Regional do Sudoeste do Paraná), 24

Alex Hugopilger (Cooperativa da Agricultura Familiar Integrada de Capanema), Daniela Celuppi 25

(Federação dos Trabalhadores na Agricultura Familiar do Estado do Paraná – Fetraf-PR), Sandra 26

Ribeiro (Representante do Deputado Federal Zeca Dirceu). Acompanharam a sessão na 27

condição de suplentes: Cleberson Dors (Rotary Clube de Realeza), Fernanda Maria Felipp 28

(Associação Empresarial de Santa Izabel do Oeste – ACESIO), Guilherme Henrique Pilatti (Cresol 29

Fronteiras PR/SC/SP/ES), Jocelaine Bernardi Cozer (Sindicato dos Trabalhadores na Agricultura 30

Familiar de Marmeleiro), Renato Kochhan (Associação Casa Familiar Rural de Capanema e 31

Planalto), Samuel Aires Lourenço (representante técnico-administrativo), Sandra Fátima Smiderle 32

(Instituto Federal do Paraná – IFPR – Campus Barracão), Sonia Adriana Klagenberg Fassina (APP 33

– Sindicato). Não compareceram à sessão por motivos justificados: Daniel Pedroso [titular] 34

(Movimento dos Atingidos por Barragens – MAB), (Edineia de Souza dos Santos [suplente] 35

(representante do Deputado Estadual Professor Lemos), José Ricardo da Rocha Campos [titular] 36

(Universidade Tecnológica Federa do Paraná – UTFPR – Campus Pato Branco), Leslié Defante 37

[titular] (Prefeitura de Santa Izabel do Oeste), Norma Kiota [suplente] (Instituto de 38

Desenvolvimento Rural do Paraná – IDR Paraná). Não compareceram à sessão sem apresentar 39

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS REALEZA

CONSELHO COMUNITÁRIO

Avenida Edmundo Gaievski, 1000, Acesso pela Rodovia PR 182, Realeza-PR, CEP 85770-000, 46 3543-8302

sedoc.re@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

2/4

justificativa: André Tonietto [suplente] (Cooperativa de Leite da Agricultura Familiar de Salto do 40

Lontra), André Zuber [suplente] (Universidade Tecnológica Federal do Paraná – UTFPR – Campus 41

Francisco Beltrão), Berlindo Leviski [titular] (Sindicato dos Trabalhadores na Agricultura Familiar 42

de Planalto), Claudemir de Freitas [titular] (Associação dos Municípios do Sudoeste do Paraná – 43

AMSOP), Cristiane Katzer [titular] (Associação de Estudos, Orientação e Assistência Rural – 44

ASSESOAR), Edenilson Robson de Souza [titular] (Cooperativa de Leite da Agricultura Familiar 45

de Salto do Lontra), Edson da Rosa [suplente] (Coordenadoria das Associações Comerciais e 46

Empresariais do Sudoeste – Cacispar), Elizandro Ferreira [suplente] (SEBRAE/PR – Regional 47

Sul), Francisco Wildes Alves Rezende [titular] (SEBRAE/PR – Regional Sul), Gabriel José 48

Schmitz [titular] (Sindicato dos Trabalhadores na Agricultura Familiar de Capanema), Hernan 49

Vielmo [titular] (Universidade Tecnológica Federal do Paraná – UTFPR – Campus Francisco 50

Beltrão), José Ademar Frey [suplente] (Sindicato dos Trabalhadores na Agricultura Familiar de 51

Planalto), José Kresteniuk [suplente] (Associação dos Municípios do Sudoeste do Paraná – 52

AMSOP), Juarez Siedlecki Andrade [titular] (Coordenadoria das Associações Comerciais e 53

Empresariais do Sudoeste – Cacispar), Juliano Marcos Candido [suplente] (Movimento dos 54

Atingidos por Barragens – MAB), Kelly Regina Sarinhos Myskiw [suplente] (Prefeitura de 55

Realeza), Laura Maria Chiele [suplente] (Sindicato dos Trabalhadores na Agricultura Familiar de 56

Nova Prata do Iguaçu), Marcio Gazolla [suplente] (Universidade Tecnológica Federal do Paraná 57

– UTFPR – Campus Pato Branco), Michele dos Santos [titular] (Prefeitura de Realeza), Neusa 58

Rosane Lenz Viana [suplente] (Associação do Centro de Educação Sindical – ACESI), Neveraldo 59

Oliboni [titular] (Associação do Centro de Educação Sindical – ACESI), Soeli de Mello [suplente] 60

(Sindicato dos Trabalhadores na Agricultura Familiar de Capanema), Talita Casagrande [titular] 61

(Comitê de Desenvolvimento Territorial La Frontera), Valdir de Assunpção [titular] (Sindicato dos 62

Trabalhadores na Agricultura Familiar de Nova Prata do Iguaçu). Iniciada a sessão, o presidente 63

empossou todos os conselheiros presentes, indicados pelas entidades para a composição do 64

mandato 2023/2025 e explicou que o será formalizado via termo de posse, expedido pela 65

secretaria. Na sequência, passou para o expediente do dia. 1.1 Informes. A conselheira Edinéia 66

Paula Sartori Schmitz informou que: a) está aberta a chamada pública para credenciamento de 67

cooperativas e agricultores familiares para abastecimento dos Restaurantes Universitários da 68

UFFS; b) o Campus possui quatro obras em execução, a Clínica Escola de Nutrição, a Clínica de 69

Grandes Animais, ambas com previsão de entrega em julho, a Cantina, com previsão de entrega 70

em 60 (sessenta) dias, e a reforma do Galpão Agrícola, com previsão de entrega em 90 dias; c) já 71

está em curso o projeto de eficiência energética, subsidiado pela Copel, que viabilizará a 72

implantação de uma usina fotovoltaica no âmbito do Campus. O presidente interino informou que: 73

a) foi publicado o edital do concurso público para provimento de cargos efetivos de técnico-74

administrativos de nível médio e superior, com inscrições abertas até 12 de março; b) as inscrições 75

para o Sistema de Seleção Unificada (SiSU) estão abertas até 24 de fevereiro, com ofertas de vagas 76

em todos os cursos do Campus Realeza, exceto para o Curso de Graduação em Pedagogia que 77

possui oferta bianual. O conselheiro Inácio José Werle informou que no dia 6 de fevereiro foi 78

realizada uma audiência pública na Casa Civil do Governo do Estado do Paraná para tratar dos 79

impactos na região com a implantação da Usina Hidrelétrica do Baixo Iguaçu. Encerrado o 80

Expediente, passou-se à Ordem do Dia. O presidente apresentou a pauta da sessão: 2.1 Definição 81

da presidência do Conselho Comunitário para o mandato 2023-2025; 2.2 Definição do calendário 82

de sessões do Conselho Comunitário para 2023; 2.3 Indicação de representante para a Comissão 83

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS REALEZA

CONSELHO COMUNITÁRIO

Avenida Edmundo Gaievski, 1000, Acesso pela Rodovia PR 182, Realeza-PR, CEP 85770-000, 46 3543-8302

sedoc.re@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

3/4

Local de Consulta Prévia (CLCP) do processo de consulta prévia e informal à comunidade 84

universitária relacionado à substituição dos cargos de reitor, vice-reitor e diretores de campus da 85

Universidade Federal da Fronteira Sul; 2.4 Indicação de representantes para o Conselho do 86

Campus; 2.5 Indicação de representantes para o Conselho Estratégico Social; 2.6 Demandas do 87

Conselho Comunitário para os candidatos do processo de consulta prévia e informal à comunidade 88

universitária relacionado à substituição dos cargos de reitor, vice-reitor e diretores de campus da 89

Universidade Federal da Fronteira Sul. A pauta foi aprovada sem alterações. Passou-se ao item 2.1 90

Definição da presidência do Conselho Comunitário para o mandato 2023-2025. O presidente 91

interino explicou que os conselheiros Inácio José Werle e Jaci Poli assumiram temporariamente a 92

presidência e vice-presidência do Conselho Comunitário, respectivamente, em meados de 2022, 93

para suplementação do mandato 2021/2023. Considerando o início de vigência do mandato 94

2023/2025 a partir de 1º de fevereiro de 2023, se faz necessária a definição de nova presidência 95

para o referido Conselho. Na sequência, passou a palavra aos conselheiros para manifestações. Os 96

conselheiros Cesar Roberto Silva Paz, João Carlos Ramella e Saudi Mensor defenderam a 97

recondução dos conselheiros Inácio José Werle e Jaci Poli na presidência e vice-presidência do 98

Conselho Comunitário. Os conselheiros Inácio José Werle e Jaci Poli, foram consultados pelo 99

presidente interino e manifestaram interesse em presidir este mandato do Conselho Comunitário. 100

Submetida à apreciação, o Pleno aprovou por unanimidade a indicação dos conselheiros Inácio 101

José Werle e Jaci Poli à presidência e vice-presidência do Conselho Comunitário, respectivamente, 102

para o mandato 2023/2025. Ato contínuo, o conselheiro Inácio José Werle assumiu a função de 103

presidente e passou a conduzir a presente sessão. 2.2 Definição do calendário de sessões do 104

Conselho Comunitário para 2023. O presidente apresentou a proposta de calendário de sessões 105

para 2023: a) 2ª Sessão Ordinária: 26 de maio; b) 3ª Sessão Ordinária: 25 de agosto; c) 4ª Sessão 106

Ordinária: 14 de novembro. O presidente submeteu á aprovação o calendário proposto, sendo 107

aprovado por unanimidade pelos conselheiros. 2.3 Indicação de representante para a Comissão 108

Local de Consulta Prévia (CLCP) do processo de consulta prévia e informal à comunidade 109

universitária relacionado à substituição dos cargos de reitor, vice-reitor e diretores de 110
campus da Universidade Federal da Fronteira Sul. O presidente apresentou o Ofício-Circular 111

Nº 1/2023 – SECOC, que solicita a publicação de portaria de nomeação da Comissão Local de 112

Consulta Prévia (CLCP). Desse modo, considerando a composição prevista na Resolução Nº 113

122/CONSUNI/UFFS/2022, o Pleno do Conselho Comunitário deverá indicar um representante 114

titular e um suplente da comunidade regional para compor a CLCP. O presidente passou a palavra 115

ao Pleno para manifestações. O conselheiro Saudi Mensor manifestou interesse em compor a 116

comissão. O conselheiro Juarez Siedlecki Andrade sugeriu o nome da conselheira Michele dos 117

Santos, representante da Prefeitura de Realeza, para compor a comissão. O presidente informou 118

que, considerando que a conselheira Michele dos Santos não está presente na sessão, será 119

necessário confirmar seu interesse antes de indicá-la para a comissão. O conselheiro Adavilson 120

dos Santos colocou seu nome à disposição, caso a conselheira Michele dos Santos decline da 121

indicação. O presidente propôs o seguinte encaminhamento: aprovar a indicação dos conselheiros 122

Saudi Mensor e Michele dos Santos para compor a CLCP, titular e suplente respectivamente, e 123

caso a conselheira decline da indicação, o conselheiro Adavilson dos Santos para assuma a 124

suplência. O Pleno aprovou por unanimidade o encaminhamento proposto pelo presidente. 2.4 125

Indicação de representantes para o Conselho do Campus. O conselheiro Marcos Antônio Beal 126

explicou que, tendo em vista a recomposição do Conselho Comunitário, o Pleno deverá indicar 127

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS REALEZA

CONSELHO COMUNITÁRIO

Avenida Edmundo Gaievski, 1000, Acesso pela Rodovia PR 182, Realeza-PR, CEP 85770-000, 46 3543-8302

sedoc.re@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

4/4

dois representantes da comunidade regional titulares e dois suplentes para a suplementação do 128

mandato do Conselho do Campus. Na sequência, o presidente passou a palavra ao Pleno para 129

manifestações. Os conselheiros João Carlos Ramella, Cleberson Dors e Aloísio João Scandolara 130

manifestaram interesse em compor o Conselho do Campus. O Pleno aprovou a indicação dos 131

seguintes representantes da comunidade regional para suplementação do mandato do Conselho do 132

Campus: a) João Carlos Ramella (titular) e Cleberson Dors (suplente); b) Inácio José Werle (titular) 133

e Aloísio João Scandolara (suplente). 2.5 Indicação de representantes para o Conselho 134

Estratégico Social. O presidente apresentou o Ofício Nº 2/2022 – CES, que solicita a indicação 135

de dois membros do Conselho Comunitário para compor o Conselho Estratégico Social, tendo em 136

vista o término do mandato dos conselheiros Cleberson Dors e Michele dos Santos. Na sequência, 137

passou a palavra aos conselheiros para manifestações. Os conselheiros Aloísio João Scandolara e 138

Glauber Sartori manifestaram interesse em compor o Conselho Estratégico Social. O Pleno 139

aprovou a indicação dos conselheiros para o referido Conselho. 2.6 Demandas do Conselho 140

Comunitário para os candidatos do processo de consulta prévia e informal à comunidade 141

universitária relacionado à substituição dos cargos de reitor, vice-reitor e diretores de 142
campus da Universidade Federal da Fronteira Sul. O presidente passou a palavra ao Pleno para 143

manifestações sobre demandas do Conselho Comunitário, a fim de subsidiar a elaboração de uma 144

carta de compromisso a ser entregue aos candidatos a reitor e diretor do Campus. O conselheiro 145

Cleberson Dors indicou como demanda da comunidade regional do Campus Realeza a implantação 146

do Hospital Microrregional nas dependências do Campus Realeza. Ressaltou a importância do 147

projeto para a região e destacou a necessidade do Conselho Comunitário atuar de forma a garantir 148

que os futuros reitor e diretor trabalhem na viabilização da proposta. O presidente apresentou 149

também as seguintes demandas: Casa de Apoio ao Estudante, transporte público municipal e 150

intermunicipal para os estudantes residentes em Realeza e nos municípios da região, ações 151

concretas voltadas à produção saudável de alimentos, valorização da agricultura familiar e da 152

agroecologia, respeito à participação da comunidade regional nos órgãos colegiados e valorização 153

do Conselho Comunitário e Conselho Estratégico Social. O conselheiro Jaci Poli sugeriu a 154

ampliação do debate relativo à extensão, para que seja um processo em que a comunidade seja 155

chamada para a construção e debates relacionados à extensão na universidade. O Pleno acolheu as 156

demandas apresentadas. O presidente, com o auxílio da equipe diretiva do Campus, redigirá a 157

minuta da carta de compromisso e encaminhará para revisão dos membros do Conselho 158

Comunitário para, posteriormente, ser entregue aos candidatos. Às dezesseis horas e quarenta e 159

sete minutos, não havendo mais assuntos a tratar, foi encerrada a sessão, da qual eu, Suellen 160

Karoliny Sergel de Oliveira, Secretária da Direção e Órgãos Colegiados, lavrei a presente Ata que, 161

aprovada, será devidamente assinada por mim e pelo presidente.  162

INÁCIO JOSÉ WERLE

Presidente do Conselho Comunitário

SUELLEN KAROLINY SERGEL DE OLIVEIRA

Secretária da Direção e Órgãos Colegiados

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 16/02/2023

Ata Nº 1/2023 - CONSCOM - RE (10.40.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 23/06/2023 10:18 )
SUELLEN KAROLINY SERGEL DE OLIVEIRA

CHEFE

SEDOC - RE (10.40.11)

Matrícula: ###292#4

 (Assinado digitalmente em 22/06/2023 11:02 )
INÁCIO JOSÉ WERLE

TERCEIRIZADO

CPF: ###.###.219-##

Visualize o documento original em  informando seu número: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 1
ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2023 Ata 22/06/2023 9b8d50a976

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf